
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET 

POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option: ASSAINISSEMENT 

 

THEME DU PROJET : 

 

PRESENTE PAR : 
lle 

M : DAOUDI Ikram 
 

 

Devant les membres du jury 
 

Nom et Prénoms Grade Qualité 

r 
M  : 

M
me

: MOKRANE Wahiba M.A.A Examinatrice 

M
me 

M
me 

M
me 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septembre – 2016 

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE 
LA VILLE DE SIDI BOUBKEUR (W.SAIDA) 

SALAH Boualem Professeur Président 
[...]
Les résultats de  calcul de la variante à faible charge avec bassin d’anoxie sont représentés  

dans le tableau V.6. 

 

 
Tableau V.6 : Résultats du dimensionnement de l’unité du traitement biologique des horizons 

2031 et 2046 de la variante faible charge avec bassin d’anoxie en tête. 

 

 

Désignation Unité Horizons 

2031 2046(extension) 

Donnée de base 

Débit moyen 

journalier 
(Qmoy.j) 

m³/j 3499 1074 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

103 

 

 

 
 

Désignation Unité Horizons 

2031 2046(extension) 

Débit moyen 

horaire 
(Qmoy.h) 

m³/h 146 44.75 

Débit de pointe 

(Qptp) 

m³/j 13132 3802 

Charge 

polluante à 
l’entrée Lₒ 

Kg/j 1060 326 

Charge 

polluante à la 
sortie Lf 

Kg/j 104.97 32.22 

Charge 

polluante 

éliminée Le 

Kg/j 955.03 293.78 

MES à l’entrée 

de bassin 
d’aération 

Kg/j 1360.38 417.12 

MVS à l’entrée 

de bassin 
d’aération 

Kg/j 1205.40 1575 

Charge 

polluante en 
DCO 

Kg/j 1987 610 

Rendement de 

l’épuration (ŋ) 

% 90.1 90.1 

Dimensions du bassin d’anoxie 

Nombre de 

bassins 

/ 1 1 

Hauteur du 

bassin (H) 

m 4 4 

Volume du 

bassin (V) 
m³ 1095 540 

Hauteur du 

bassin avec 

revanche (H+h) 

m 4.8 4.8 

Surface 
horizontale du 
bassin (Sh) 

m² 228.12 112.5 

Largeur du 
bassin (B) 

m 19.2 19.2 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

104 

 

 

 
 

Désignation Unité Horizons 

2031 2046(extension) 

Longueur du 
bassin (L) 

m 11.88 5.86 

Dimensionnement du bassin d’aération 

Nombre de 
bassins 

/ 2 1 

Hauteur du 

bassin (H) 

m 4 4 

Volume du 

bassin (V) 
m³ 1220 547 

Hauteur du 

bassin avec 

revanche (H+h) 

m 4.8 4.8 

Surface 

horizontale du 
bassin (Sh) 

m² 254.17 113.96 

Largeur du 

bassin (B) 

m 19.2 19.2 

Longueur du 

bassin (L) 

m 13.23 6 

La masse totale 

des boues dans 
un bassin (Xt) 

Kg/j 8833.3 2716.6 

La 

concentration 

de boues dans 

un bassin (Xa) 

Kg/m³ 3.62 4.9 

Temps de 

séjour dans le 

bassin 

d’aération : 

 pour le 
débit 
moyen 

 pour le 
débit de 

pointe 

 

 

 

 

 

H 

 

 

 
 

16.71 

 

 

4.5 

 

 

 
 

12.22 

 

 

2.02 

Bilan des boues 

Quantité des 

boues en excès 

(∆𝑋) 

Kg/j 865.202 223.619 

Concentration 
des boues en 
excès (Xm) 

Kg/m³ 9.23 9.23 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

105 

 

 

 
 

Désignation Unité Horizons 

2031 2046(extension) 

Débit de boues 

en excès (Qb 
excès) 

m³/j 93.74 24.22 

Débit 

spécifique par 

m³ du bassin 

(qsp) 

Kg/ m³/j 0.70 0.41 

Taux de 
recyclage (R) : 

Du clarificateur 

vers le bassin 
d’anoxie 

 
Du bassin 

d’aération vers 

le bassin 
d’anoxie 

 

 

 
 

% 

 

 

 
 

100 

 

 

400 

 

 

 
 

100 

 

 

400 

Age des boues 
(Ab) 

Jour 10.20 12.15 

Bilan de l’azote 

La masse de 

l’azote Kjedhal 

dans l’effluent 

( Nkentrée ) 

Kg/j 348 107 

La masse 

d’azote à 

nitrifier(Nnit ) 

Kg/j 267.95 77.47 

La vitesse de 

nitrification en 

bassin 

d’aération 

(Vnit ) 

mg N/l.h 18.26 25.04 

La vitesse de 

dénitrification : 

Dans le bassin 
d’anoxie 

(Vdénit.ZA.T) 

Dans le bassin 

d’aération 
(Vdénit.BA) 

 
mgN-NO3/l.h 

2.95 

 

 

 

 

 

1.5 

2.95 

 

 

 

 

 

1.5 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

106 

 

 

 
 

Désignation Unité Horizons 

2031 2046(extension) 

La durée 

journalière 

cumulée de 

présence 

d’oxygène 

nécessaire à la 

nitrification 

h/j 6.802 5.65 

La masse 

d’azote 

dénitrifiée dans 

le bassin 

d’aération 

(NO3BA ) 

Kg/j 22.71 9.88 

La masse 

d’azote 

dénitrifiée dans 

le bassin 

d’anoxie 

(NO3BA  ZA) 

Kg/j 250.18 73 

La masse d’azote nitrique 

rejetée (N-NO3 rejet) 

Kg/j 17.50 5.37 

La masse totale 

d’azote nitrique 
formée 

(NO3nit ) 

Kg/j 290.39 88.25 

Le rendement 

d’élimination 

de l’azote 

(ŋElim. N) 

% 83 82.4 

Les besoins en oxygène 

Besoins 

journalier en 

oxygène (qO2) 

KgO₂/j 1868.73 581.61 

Besoins horaire 
en oxygène 

(qO2  
24

) 

KgO₂/h 77.86 24.23 

La quantité 

d’oxygène 

nécessaire par 

m³ du bassin 

(qO2  
m³

) 

KgO₂/ m³ 1.53 1.06 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

107 

 

 

 
 

Désignation Unité Horizons 

2031 2046(extension) 

Besoin de 

pointe en 

oxygène 

(qO2pte ) 

KgO₂/h 137.43 42.08 

Besoin réel en 

pointe en 
oxygène 

KgO₂/h 202.10 61.88 

Caractéristiques  de l’aérateur 

Puissance de 

l’aération (En ) 
KW 101.05 57.16 

Puissance de 

brassage (Eb) 
KW 40.65 21.76 

Nombre 

d’aérateur 

/ 2 1 

Caractéristiques du clarificateur 

Nombre de 

clarificateur 

/ 2 1 

Surface 

horizontal (Sh) 

m² 102.6 101.3 

Hauteur du 

clarificateur 

(H) 

m 4 4 

Volume du 

clarificateur 

(V) 

m³ 410 405 

Diamètre du 

clarificateur 
(D) 

m 11.5 11.4 

Temps de 

séjour : 

pour le débit 

moyen horaire 

pour le débit de 
pointe 

 

 

h 

 
5.6 

 
1.5 

 
9.1 

 
9.05 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

108 

 

 

 

 Traitement tertiaire (la désinfection) 
 

La désinfection est un traitement visant à éliminer les micro-organismes pathogènes, 

bactéries, virus et parasites ainsi que la majorité des germes banals moins résistants. 

En outre c’est une post-oxydation, elle est assurée par des oxydants chimiques tels que le 

chlore Cl2, le dioxyde de chlore ClO2, l’ozone O3 et dans certain nombre de cas, par un 

procédé physique comme le rayonnement UV. 

Pour des raisons économiques et de disponibilité, on réalise ce traitement par l’hypochlorite 

de sodium (NaOCl) aussi appelé eau de Javel. 

 
 

Remarque 
 

Le traitement tertiaire est le même pour les deux cas, à faible charge en bassin unique et 

avec bassin d’anoxie en tête. 

 

 
V.4.1   Horizon 2031 

 

A. La dose du chlore à injecter journellement (Dj) 
 

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un  effluent 

traité est de 5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 
 

 

Dj = Qm.j × [Cl2] … … … … (V. 83) 

Dj = 3499 × 0,01 =34.99 Kg/j 

Dj = 43.99 Kg/j 
 

B. La quantité d’hypochlorite de sodium pouvant remplacer la quantité 

du chlore (MNaOCl) 

On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

 
1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ l de NaOCl 

20° de chlorométrie → MNaOCl 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

109 

 

 

 

 

 

MNaOCl = (3,17×20) / 1 = 63,4 g de Cl2/l deNaOCl 

 

 

MNaOCl = 63,4 g de Cl2/l de NaOCl 

 

 

 
C. La quantité journalière d’hypochlorite de sodium (Qj NaOCl) 

1 m
3 

de NaOCl  →  63,4 Kg de Cl2 

Qj NaOCl →  34.99 Kg 

Qj NaOCl = 34.99 / 63,4  = 0.55 m
3 

NaOCl/j 

 
 Qj NaOCl = 0.55 m3 NaOCl/j 

 
 

D. La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium 
 

Qa NaOCl = Qj NaOCl × 365… … … … (V. 84) 

 
 

Qa NaOCl= 201. 44 m3 NaOCl/an 

E. Dimensions du bassin de désinfection 

On a : 

Qp = 547. 16 m³/h (débit de pointe). 

Tc = 30 mn (temps de contact). 

 
Le bassin est de forme rectangulaire 

 

 Le volume du bassin (V) 
 

 

Qp  × Tc 

V = 
60 … … … … (V. 85) 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

110 

 

 

 
547.16 × 30 

V =
 60 

V = 274 m 
 

 La hauteur du bassin 
 

On fixe   H = 4 m 

 

 

 

 La surface horizontale (Sh) 
 

V 

Sh  = 
H 

… … … … (V. 86) 
 
 

Sh  = 
274 

 
 

4 
 

𝐒�  = 68.5 m² 

 

 

 

 La largeur et la longueur 
 

Notre bassin est de forme rectangulaire ; on prend : 

L = 2 × B … … … … (V. 87) 
 

Avec : 

B : Largeur du bassin de désinfection. 

L : Longueur de bassin de désinfection. 

 

 

Donc, on aura :  
 

B =  Sh/2 … … … … (V. 88) 

B =    68.5/2 

 
 
 
 

 
� = � � 

� = ��� 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

111 

 

 

 

 Horizon 2046 
 

La même méthodologie de calcul est utilisée pour l’horizon 2046 après calcul de  

la différence des débits et des charges. 

 
 

Qextension = Q2046  − Q2031 … … … … (V. 89) 
 

 

 Pour le débit moyen journalier 

Qmoy .j  = 4573 − 3499 

 

 
 Pour le débit de pointe 

𝑄� = 16934 − 13132 

 
 

 
𝐐���.� = 1074 m³/j 

 

 

 

𝐐� = 3802 m³/j 

 

 

 

 
 

Tableau V.7 : Dimensionnement de l’unité de désinfection pour les horizons 2031 et 2046. 
 

 

Désignation Unité Horizon 

2031 2046 

La dose du 

chlore à injecter 

journellement 

(Dj) 

Kg/j 34.99 38.01 

La quantité 

journalière 

d’hypochlorite 

de sodium 

(QjNaClO) 

m3 

NaClO/j 

0.55 0.6 

la quantité 

annuelle 

d’hypochlorite 

de sodium 

(QaNaClO) 

 
m3 

NaClO/an 

201. 

44 

219 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

112 

 

 

 
 

Désignation Unité Horizon 

2031 2046 

Volume du 

bassin (V) 

m3 274 80 

Hauteur du 

bassin (H) 

m 4 4 

Surface 

horizontale (Sh) 

m² 68.5 20 

Largeur du 

bassin (B) 

m 6 3.2 

Longueur du 

bassin (L) 

m 13 6.4 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

113 

 

 

 

 Traitement des boues 
 

La station d’épuration produit en permanence des boues dont l’excès doit être évacué à 

intervalles réguliers pour garantir un bon fonctionnement du système. 

En effet, l’extraction permet de maintenir une quantité de MES nécessaire et suffisante 

afin d’obtenir une qualité d’épuration optimale. 

Pour ce qui concerne les boues provenant d’un traitement par boues activées à faible 

charge sont fortement minéralisées. Donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans les 

digesteurs, la filière choisie pour le traitement de ces boues est composée des étapes suivantes 

: 
 

 L’épaississement 

 Déshydratation mécanique (Lit de séchage). 

 

 
 L’épaississeur 

 

a) Boues issus du décanteur secondaire 
 

Les boues secondaires représentent les boues en excès 

ΔXs = 778.65 kg/j 

La concentration des boues en excès Xm  est de : 9.6 kg/m³. 

 

 
b) Débit des boues en excès 

 

 

 
Qb excès   = 

ΔXs 

Xm 

 
… … … … (V. 90) 

 
  𝐐� ���è�  =81.11 m³/j 

 

 

 

c) Volume de l’épaississeur 

 

 
V = Qb excès    × Ts  … … … … (V. 91) 

Avec : 
 

Qb excès   : débit des boues en excès issus du décanteur secondaire (m³/j) 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

114 

 

 

 

Ts : temps de séjour (j) ; égale à 2 jours.  

V = 163 m³ 
 

d) La surface horizontale 
 

 

 

 

Avec : 

V 

Sh  = 
H 

… … … … (V. 92) 

 

V : volume de l’épaississeur (m³) 

H : hauteur de l’épaississeur ( m) ; on prend H = 3.5 m 
 

 

 

 

 

 

 
e) Diamètre de l’épaississeur 

 
Sh  = 

163 

3.5 

 
 
 

𝐒�   =46.6 m² 

 
 

 

D =   
4Sh 

π 
… … … … (V. 93) 

 

Avec : 

Sh  : surface horizontale de l’épaississeur (m²). 
 

D =   
186.4 

π 
 

D = 8 m 
 

f)   Débit des boues épaissies  
 
∆Xs 

 

 
Avec : 

Qbe  = 
be 

… … … … (V. 94) 

 

∆𝑋� : boues secondaires en excès issus du décanteur secondaire (kg/j). 

���  : la concentration des boues après épaississement Cbe est de : 80 à 100 g/l. 

On prend : Cbe  = 90 g/l. 

 
Qbe  = 

778.65 

90 

 
 
 

𝐐��  =8.65 m³/j 

C 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

115 

 

 

 

 Déshydrations des boues 
 

 Lit de séchage 
 

 

 

a) Surface du lit de séchage 

 
St  = 

 
 
EH 

N 
… … … … (V. 95) 

Avec : 

St : surface totale de lit de séchage ; 

N : présente l’équivalent habitent pour une surface minimale de 1 m2, on le prend égale à 

20 eq/hab/m2. 

EH : nombre d’équivalent habitant ; on a 38108 eq /hab. 
 

 
 

On aura donc : 

𝐒� = ���� �² 

 

 

NL  = 1906  
190

 

 

 

Alors, nous proposons 10 lits de séchages ayant les dimensions suivantes : 

L=19 m ; l=10 m ; Ht=0,8m. 

Où : 

Ht : Hauteur totale de lit de séchage 

 

 
Ht   =  HGG  +  HGF  +  HS  +  HB … … … … (V. 96) 

 

 
Avec : 

HGG : Epaisseur de la couche gravier gros qui égale à 0.175m ; 

HGF  : Epaisseur de la couche gravier fin qui égale à 0.075m ; 

HS : Epaisseur de la couche de sable en contact avec les boues qui égale à 0.15m ; 

HB  : Epaisseur des boues épandues qui égale à 0.4 m. 

Donc : 
 

 Ht=0.8m 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

116 

 

 

 

b) Calcul de volume total de lit de séchage (V) 
 

 

V = St. Ht … … … … (V. 97) 

Avec: 

V : Volume de lit de séchage 
 

St : Surface totale de lit de séchage 

Ht  : Hauteur totale de lit de séchage. 

 

Donc : 
 

V =  1906 ∗ 0.8  =  1524.8 m3
 
 
 

 V = 1524.8 m³ 
 

c) Calcul de volume total des boues épandues sur le lit de séchage 
 

VB  =  St. HB   … … … … (V. 98) 
 

Avec: 
 

VB  : Volume des boues épandues. 

St : Surface totale de lit de séchage. 

HB  : Epaisseur des boues épandues. 

 

 

Donc : 

VB  = 5150  ∗ 0,4 
 

 ��   = ���. � �³ 
 
 

Les résultats de dimensionnement sont reportés dans le tableau V.8. 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

117 

 

 

 

Tableau V.8 : Dimensionnement de l’épaississeur et lit de séchage pour la variante faible 

charge en bassin unique. 
 

Désignations Unité Horizons 

2031 2046 

Dimensions de l’épaississeur 

Boues issues du décanteur 

secondaire 

Kg/j 778.65 197.04 

Le débit total de boues issues 

du décanteur secondaire 

m3/j 81.11 20.53 

Hauteur m 3.5 3.5 

Surface horizontale m2 46.6 11.73 

Volume m3 163 41.06 

Diamètre m 8 4 

Lits de séchage 

Nombre d’équivalent habitant Eq/hab / 38108 

Surface horizontale totale de 

lit 

m2 / 1906 

Nombre de lits de séchage - / 10 

Longueur d’un lit de séchage m / 19 

Largeur d’un lit de séchage m / 10 

Hauteur d’un lit de séchage m / 0.8 

Volume total des lits de 

séchage 

m3 / 1524.8 

Volume des boues épandues 

sur les lits 

m3 / 762.4 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

118 

 

 

 

Tableau V.9 : Dimensionnement de l’épaississeur et lit de séchage pour la variante faible 

charge avec bassin d’anoxie en tête. 
 

Désignations Unité Horizons 

2031 2046 

Dimensions de l’épaississeur 

Boues issues du décanteur 

secondaire 

Kg/j 865.252 223.619 

Le débit total de boues issues 

du décanteur secondaire 

m3/j 93.74 24.22 

Hauteur m 3.5 3.5 

Surface horizontale m2 53.57 13.84 

Volume m3 187.48 48.44 

Diamètre m 8 4 

Lits de séchage 

Nombre d’équivalent habitant Eq/hab / 38108 

Surface horizontale totale de 

lit 

m2 / 1906 

Nombre de lits de séchage - / 10 

Longueur d’un lit de séchage m / 19 

Largeur d’un lit de séchage m / 10 

Hauteur d’un lit de séchage m / 0.8 

Volume total des lits de 

séchage 

m3 / 1524.8 

Volume des boues épandues 

sur les lits 

m3 / 762.4 



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration 

119 

 

 

 

V.6 Conclusion 
 

Dans ce chapitre il a été procédé au dimensionnement des ouvrages constituant la station 

d’épuration par boues activées à savoir : prétraitement, traitement secondaire, traitement 

complémentaire et traitement des boues, avec deux configurations différentes. 

La première variante « Faible charge en bassin unique » présente un rendement 

d’élimination de l’azote de 71%, il atteint 83 % en présence d’un bassin d’anoxie en tête du 

bassin d’aération, le rendement d’épuration est le même pour les deux variantes et est de 

90.1%. 

On en conclut que pour les eaux usées de SIDI BOUBKEUR, les boues activées 

fonctionnant à faible charge avec ou sans bassin d’anoxie, assurent une nitrification et une 

dénitrification très poussées, de ce fait une étude économique devra être réalisé afin de 

pouvoir choisir la variante à retenir. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre VI 

Aspect économique 



Chapitre VI : Aspect économique 
 

 

 

 Introduction 

Ce chapitre vise à évaluer l’aspect économique des deux variantes proposées par la 

démarche « entreprise », qui estime le coût des ouvrages à partir de leurs composantes 

élémentaires (Béton, acier, excavation, ….) (OLIVIER, 2006). Il a pour objectif, en plus de 

l’aspect technique, de déterminer la variante à retenir pour le projet de la station d’épuration  

de SIDI BOUBKEUR. 

Cette méthode est détaillée et précise mais les ajustements des prix au fil des temps sont 

très difficiles, de ce faire, uniquement l’horizon 2031 fera l’objet de l’étude économique. 

 

 Coût du projet 

L’estimation du coût d’une station d’épuration passe par la détermination des coûts de 

l’investissement et du fonctionnement. 

 

 Coût de l’investissement 

Il comprend le coût de : 

 Travaux de réalisation génie civil (Terrassement, ouvrages en béton). 

 Equipements hydromécaniques, électriques et électromécaniques. 

 Voirie et réseaux divers. 

 

 

 Coût de fonctionnement 

 Coût de fonctionnement. 

 Coût de renouvellement du matériel électrique. 

 Frais financier et de la main d’œuvre. 

 

 

 Coût de la première variante «  Faible charge en bassin unique » 

 Coût d’investissement 

 Coût de terrassement 

La détermination des volumes de déblai, remblai et des terres transportées requièrent 

l’étude géotechnique. 

Pour le site de la station d’épuration projetée de SIDI BOUBKEUR , les sondages carottés 

de 10.0 m de profondeur ont permis d’établir une coupe lithologique présentée dans l’Annexe 

N°1 . 



Chapitre VI : Aspect économique 

120 

 

 

 

Le volume de terrassement est donc : 

V = H × Shi 
…………………(VI.1) 

 

Tel que : 

H : profondeur de la fouille  y compris décapage de la terre végétal (m). 

Shi 
: Surface horizontale de l’ouvrage considéré (m²). 

 

Le coût de l’excavation diffère d’une formation à une autre, et est représenté dans le tableau 

suivant : 

Le tableau VI.1 présente le prix du terrassement suivant les différentes formations. 
 

 

Tableau VI.1 : Prix du terrassement suivant les différentes formations. 
 

 
Formations Prix du mètre cube (DA) 

Terre végétale 400 

Encroutement sableux jaunâtre 550 

Sable marneux jaunâtre à verdâtre 700 

Sable graveleux rougeâtre 950 

 

SOURCE : BUREAU D EUDES TECHNIQUES « PYRAMIDES»,2016. 
 

 

Donc :  
Ct  = Pu    × V…………………(VI.2) 

 
 

Où : 

Ct : Coût du terrassement de l’ouvrage considéré (DA). 

Pu   : Prix unitaire du mètre cube de terrassement (DA). 

V : Volume à terrasser de l’ouvrage considéré (m³). 

 

Les résultats des coûts de terrassement des ouvrages sont représentés dans le tableau VI.2. 



Chapitre VI : Aspect économique 

121 

 

 

 

Tableau VI.2 : Coût du terrassement des différents ouvrages. 
 

 
Ouvrages Nombre Volume (m³) Coût (DA) 

Dégrilleur 02 2.4 960 

Déssableur-Déshuileur 01 47.43 18972 

Bassin d’aération 02 884 353600 

Décanteur secondaire 02 205.2 82080 

Bassin de désinfection 01 68.5 27400 

Epaississeur 01 48.6 19400 

Lit de séchage 10 2000 800000 

 

Le coût total de terrassement sera donc : 

 

 
Coût du béton 

1. Béton de propreté 

 

�� = �. ���. ���, �� �𝐀 

 
 

 
 

Tel que : 

Cbp   = Pu (ep  × Shi 
) …………………(VI.3) 

ep  : Épaisseur du béton de propreté (cm). 

Shi  
: Surface horizontale de l’ouvrage considéré + 10cm de déborde de chaque côté (m²). 

Pu    : Prix unitaire du mètre cube du béton de propreté (DA). 

2. Béton armé : 

 

 

Cba   = Pu    × Vba 

 

Avec : 

Vba  : Volume du béton armé de l’ouvrage considéré (m³). 

Pu   : Prix unitaire du mètre cube du béton armé (DA). 

Le volume du béton armé de l’ouvrage : 

 

 

Vba  = Vbr  + Vbm 

 

Tel que : 



Chapitre VI : Aspect économique 

122 

 

 

 

Vbr  : Volume du béton pour le radier de l’ouvrage considéré. 

Vbm  : Volume du béton du mur pour l’ouvrage considéré. 
 

 

 

 

 
Avec : 

Vbm = em × P × H 

Vbr  = er  × Sh 

em  : Épaisseur du mure de l’ouvrage (cm) ; em=0,15 à 0 4m on prend em=0,2 m. 

er  : Epaisseur du radier des ouvrages est prise er=0,3à 0,4 m on prend er=0,3 m. 

Le prix du mètre cube du béton armé dosé a 350 kg/m
3 
avec sa main est estimé 

à 35000DA/m
3
. 

Le prix du mètre cube du béton de propreté dosé a 150 kg/m
3 
avec sa main est estimé 

à 10000 DA/m
3
. 

SOURCE : BUREAU D EUDES TECHNIQUES « PYRAMIDES»,2016. 

Le tableau VI.3 présente le coût du béton armé de chaque ouvrage. 

 

 

Tableau VI.3 : Le coût du béton armé de chaque ouvrage. 